recognoscamus totum et eius pia intercessioni perduci speremus ad eternum. Accedit ad hec quod tam immensa nobis et regno provenisse dinoscuntur ab ipsa eius ecclesia cum tante sinceritatis fidelitate obsequia, quod ea sola inducere nos sufficerent, ut in maxima respondere deberemus retribuzione. Inter cetera igitur que maxima et plurima tam victoriosissimus pater noster quam antecessores et proavi nostri eidem ecclesie contulerunt, nos quoque licet exiguum plenum tamen magna devotione munus offerimus vobis, domine Petre, Compostellane archiepiscopi, et successoribus vestris imperpetuum, villam videlicet nostram que dicitur Melgar, in territorio de Covianca, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, cum terris culis et inclutis, cum domibus et habitatoribus suis, cum ingressibus et egressibus, cum pratis et pascuis et cum omni iure ibi ad vocem regiam pertinente; et in causa^o eam vobis ut nullus maiorinus vel sayo^o ad eam audeat ingredi neque pro furto, neque pro rausso, neque pro homicidio, neque pro ulla calumpnia^o, neque pro fossato, neque pro aliqua petitione, set^o integre omnia que ad nos in ea pertinebant habeatis vos et successores vestri et ecclesia vestra imperpetuum, pro remedio anime mee et patris mei, qui est apud ecclesiam vestram digna veneratione sepultus, et pro multis et magnos obsequiis que vos mihi^o fidelissime exhibuistis. Confirmo preter hoc vobis donationem ab eodem patre nostro factam de villa que dicitur Ecla, inter Civitatem Roderici et Ledesmam, posita super fluvium Eltes, quia donacionem

eiis turbaverant homines de Ledesma, ego eandem donationem
in novo et concedo eam vobis integrum cum omnibus terminis
et pertinenciis suis sicut umquam vos¹⁴ melius eos habuisse
dignoscitur; et cauto eam vobis per suos terminos ut nullus
ex parte nostra pro aliqua voce vel petitione ad eos
ingrediatur sed integra sit et libera in vestra et ecclesie
vestre potestate et successorum vestrorum. Similiter etiam
confirmo vobis donationem quam idem pater meus fecit vobis
et ecclesie vestre de loco qui dicitur Atalaya¹⁵ Pelagii
Velidiz, et est¹⁶ ipse locus in episcopatu Cauriensi, inter
Granatam et Cauriam, super fluvium¹⁷ Alavon; locum ipsu[m]
confirmo vobis ut faciatis ibi villam et munitionem prout
melius videritis expedire vobis et ecclesie vestre et quia
de terminis eidem loco a patre meo asignatis¹⁸ aliqua pars
occupata est a villa quam ipse postea fecit quam et Granatam
apellavit, diffinie nunc vobis terminos, quod nullus
decetero audeat occupare set integri semper sint et ab omni
alterius potestate liberi¹⁹ in vestro et ecclesie
Compostellane dominio, ut sive ipsa sola in eis Atalaya
habitetur sive alie inter eos ville tiant omnes vestri sint
iuris et pro vestra voluntate de eis faciatis. Constituo
igitur vobis illius loci terminos versus Granatam per locum
in quo rivulus vocatus de Sancta Cruce intrat in Alavon et
inde per mensam de Xerith et inde per locum ubi fluvius
Xerith²⁰ intrat in Alavon et inde per clivum qui in pronum
descendit versus villam que dicitur Vigus, et similiter per
clivum qui similiter in pronum descendit versus villam que

dicitur Cutiola, et inde per rivum de Cutiola et inde
quomodo Ranconata solebat cum aldea que dicitur Puteolus
divide, et inde ad locum unde incepimus. Locum
prenominatum per prenominatos terminos²¹ concedo vobis et
ecclesie vestre et cauto eum ut nullus maiorinus vel sayo
noster nullus alias homo, nisi qui in vocem vestram²²,
venerit habeat ibi²³ aliquam pot statem neque homines qui
ibi habitaverint habeant alii respondere quam vobis vel
voci²⁴ vestre secundum eum modum quem diximus de villa
Melgar, ut quicquid ad ius regium²⁵ vel cuiuscumque dominii
potest pertinere totum ad vos eet successores vestros et
ecclesiam vestram²⁶ pertineat imperpetuum²⁷. Adicio etiam
/et/ confirmo vobis per universum regnum meum redditus illos
qui vota beati Iacobi dicuuntur, et si Dominus regnum
nostrum per fines maurorum nobis dilatare conceserit²⁸,
eundem censum ibi constituo vestre ecclesie²⁹ persolvendum,
quem de singulis boum paribus antecessores nostri ab antiquo
statuerunt.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hanc
cartam³⁰ quam fieri iussi infringere temptaverit et aliquam
istarum mearum donationum presumpserit revocare, iram Dei
omnipotentis habeat et regiam indignationem incurrat et
quantum invaserit in duplum restauret, et pro temerario ausu
regie voci et ecclesie beati Iacobi duo milia morabetinos
persolvat³¹.

Facta carta³² apud Astoricam, XVII kalendas augusti,
sub³³ era Ma CC^a XXVI. Regnante rege domino Adefonso, filio

domini regis Fernandi. Legione, Gallegia, Asturiis et Extrematura.

Ego rex Adefonsus hanc cartam³⁴ mec iussu factam³⁵ proprio signo et sigillo communio, roboro et confirmo.

(1^a col.) Manricus. Legionensis episcopus, cf.- Rodericus. Ovetensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Villemus, Zahmorensis episcopus, cf.³⁶- Vitalis, Salamantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Arnaldus, Cauriensis episcopus, cf.

(Signo rodado)³⁷.

(2^a col.) Rudericus. Lucensis episcopus, cf.- Rabinadus, Mindoniensis episcopus, cf.- Adefonsus, Auriensis episcopus, cf.- Petrus, Tudensis episcopus, cf.- Petrus Velle³⁸, Compostellanus archidiaconus et domini regis cancellarius³⁹, cf.

Comes Gomez, tenens Transtamarem⁴⁰ et Montem Rosum cum Lemos et Limia, cf.- Comes Fernandus, tenens Beneventum et Zamoram⁴¹ et Extrematuram et Transserratam, cf.- Petrus Garsie de Lerma, regis maiordomus et custos regis sponse, cf.- Froyla Ramirez⁴², tenens Astoricam cum Sarria et Montem Nigro, cf.- Velascus Fernandi⁴³, tenens Bergidum cum Rovreda⁴⁴ et Sancto Stephano de Ripa de Sil, cf.- Poncius Velle, tenens Vaabiam et Asturias de Tineu cum Gouzon et Cabeçon⁴⁵, cf.- Guterrus Fernandi, tenens Manselam et Castrom Terram⁴⁶, cf.- Alvarus Didaci, tenens Sierium et Casum, cf.- Guterrius Sebastiani, tenens Cabrales, cf.- Ridericus Petri, tenens Vilalpandum⁴⁷ cum medietate Tauri et

Maiorice, cf.- Fernandus Arie, tenens castellum de Veyga^{1*},
cf.- Petrus Pelagii, alferez^{2**}, tenens Tudam et Entenciam,
cf.- Iohannes Fernandi, domini regis signifer, cf.,
Froyla, regis notarius, scribi fecit et cf.- Petrus
Michaelis scripsit et cf.^{3***}

NOTAS

¹ La copia 195 v.-196 v. tiene ligeras variantes y las principales son la carencia de sanción y fecha y la reducción de los nobles confirmantes a seis así como la ausencia de linea de cancillería. Otras copias en Tumbo A, 58 v.-59 r., MADRID, A.H.N., Consejos, leg. 4179, B.N., mss. 9194, fol. 131 y LEON, A.C., Tumbo Menor, fol. 262.

² LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ: falta el crismón.

³ ID., ID.: falta nostri.

⁴ LOPEZ FEKREIRO: Ihu xpisti.

⁵ ID. y GONZLEZ: preciosissimum beati lacopi corpus.

⁶ ID., ID.: aput.

⁷ ID., ID.: cui.

⁸ ID., ID.: in perpetuum.

⁹ ID., ID.: et cauto.

¹⁰ ID., ID.: saio.

¹¹ ID., ID.: callumpnia.

¹² ID., ID.: sed.

- ¹³ID., ID.: que nobis.
- ¹⁴ID., ID.: falta vos.
- ¹⁵ID., ID.: Atalaia.
- ¹⁶Repetido et ex y borrado por expuntuación.
- ¹⁷LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ: flumen.
- ¹⁸ID., ID.: assignatis.
- ¹⁹ID., ID.: liberi et.
- ²⁰ID., ID.: falta Xerith.
- ²¹ID., ID.: falta terminos.
- ²²ID., ID.: voce vestra.
- ²³ID., ID.: f alta ibi.
- ²⁴ID., ID.: vobis et ecclesie vestre.
- ²⁵ID., ID.: falta regium.
- ²⁶ID., ID.: falta vestrem.
- ²⁷ID., ID.: in perpetuum.
- ²⁸ID., ID.: concesserit.
- ²⁹ID., ID.: ecclesie vestre.
- ³⁰GONZALEZ: karta.
- ³¹LOPEZ FERREIRO: falta desde tam hasta persolvat.
- ³²ID. y GONZALEZ: karta.
- ³³LOPEZ FERREIRO: falta sub.
- ³⁴ID. y GONZALEZ: kartam.
- ³⁵GONZALEZ: factam et.
- ³⁶ID. y LOPEZ FERREIRO: Vilielmus Camorensis.
- ³⁷Signum Adefonsi regis Legionis.
- ³⁸LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ: Vele.
- ³⁹ID., ID.: cancellarius.

⁴⁰ID., ID.: Transtamar.

⁴¹ID., ID.: Camoram.

⁴²ID., ID.: Froila Ramirez.

⁴³ID., ID.: Velascu Fernandez.

⁴⁴ID., ID.: Reureda.

⁴⁵ID., ID.: Cabezon.

⁴⁶ID., ID.: Mansellam et Castro Terra.

⁴⁷ID., ID.: Vilarpandum.

⁴⁸ID., ID.: falta castellum de Veyga.

⁴⁹GONZALEZ: falta Petrus Pelagii, alférez.

⁵⁰El notario va a continuación de la segunda columna de obispos y el escriba al fina de los nobles confirmantes.

1188, diciembre, 9. Astorga.

Alfonso IX da a la Iglesia de Santiago la mitad de
Erguijuela.

Fols. 7 v.-8r.¹

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 16.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 18.- GONZALEZ: Alfonso IX, I, págs. 266 y 322.

(Christus.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen.
Quia catholici regis est sancta loca et cathedrales sui
regni ecclesias amplius ditare muneribus et largis
possessionibus ampliare ut temporalia largiendo premia
eterna valeat promereri. Idcirco ego Adefonsus, Dei gracia
Legionis rex, per hoc scriptum semper valitulum notum facio
presentibus et futuris quod do et hereditario iure concedo
Deo et ecclesie Sancti Iacobi et vobis domine Petre, eiusdem
sedis archiepiscopi, et successoribus vestris imperpetuum
medietatem illius ville de Saltu de Francia que Ecclesiola
appellatur; et est sita inter Salamancam et Granatam, inter
montes, in ripa fluminis Alavon. Illius ergo medietatem
concedo Sancto Iacobo et vobis, cum suis pertinenciis et
directuris que ad dominium^m pertinere debent, a itera mihi
retenta medietate cum suis similiter directuris. Et quantum
eam in terminis vel in servis vel aliis ad dominium
pertinentibus augmentavero in omnibus integrum medietatum
Sancti Iacobi ecclesie et vobis et successoribus vestris
concedo. Hoc autem facio ob remedium anime mee et patris mei
et avorum et parentum meorum et quia partem habere desidero
in orationibus et obsequiis que in ecclesia Sancti Iacobi
Domino exhibentur.

Si quis igitur tam de meo genere quem de alio hanc cartam
huius donacionis mee presumpserit violare aut infringere,
viram Dei habeat et regiam indignacionem incurrat et
quiquid^a invaserit in triplum restituat, et pro temerario

ausu regie parti et Sancto Iacobo tria milia m^c abetinorum
persolvat.

Facta karta apud Astoricam. V^o idus decembris, sub era M^a
CC^a XXVI. Regnante rege domno Adefonso Legione, Gallecia,
Asturiis et Extrematura.

Ego rex dominus^m Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi
roboro et proprio signo et sigillo comunitam^m confirmo.

(1^a col.) Manricus, Legionensis episcopus, cf.- Menendus,
Ovetensis electus, cf.- Fernandus, Astoriensis^m episcopus,
cf.- Wilelmus, Cemorensis episcopus, cf.- Vitalis.
Salamantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus,
cf.- Arnaldus, Cauriensis episcopus, cf.

(Signo rodado)^m.

(2^a col.) Comes Gumiz, tenens Transtamar, cf.- Comes
Fernandus, tenens Extrematuram, cf.- Petrus Garsie, regis
maiordomus, cf.- Froyla Ramiriz, tenens Sarriam et Montem
Nigrum, cf.- Rudericus Petri, tenens Maioricam, cf.-
Fernandus Arie, tenens Castrellum de Veyga, cf.- Iohannes
Fernandi, regis signifer, cf.

Froila, regis notarius, scripsit et cf.

NOTAS

¹Otra copia en Tumbo A, fol. 59 r.-v.

²GONZALEZ: in perpetuum.

⁵ID.: dominum.

⁴ID.: quidquid.

⁵ID.: dompnus.

⁶ID.: communitam.

⁷ID.: Astoricensis.

⁸Signum Adefonsi regis Legionis.

69

1189, mayo, 23. Viñalpando.

Alfonso IX da a la iglesia de Santiago el castillo
de San Pelayo de Lodo.

Fols. 14 v.-15 r.¹

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, nº 23.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 20.- GONZALEZ: Alfonso
IX. I, pág. 322.- PORTELA PAZOS: Anotaciones, págs. 62, 64,
65 y 66.- RODRIGUEZ FIGUEIREDO: págs. 222 y 243.

(Christus, alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu
Christi. amen. Regis catholici interest sancta loca et
cathedrales sui regni ecclesias diligere et venerari et eas
largis dictare muneribus ac possessionibus ampliare, ut

temporalia largiens eterna premia valeat adipisci. Eapropter
ego Adefonsus. Dei gracia rex Legionis et Galecie, per
istum scriptum semper valitrum notum facio universis
presentibus et futuris quod do, hereditario iure concedo Deo
et ecclesie beati Iacobi et vobis domne Petre, eiusdem sedis
archiepiscopi, et toti vestro capitulo et successoribus
vestris in perpetuum castellum de Sancto Pelagio de Lodo,
cum toto suo honore et cum totis suis pertinenciis et
directuris ubicumque potuerint inveniri. Et confirmo eidem
ecclesie omnes illas possessiones quascumque ei pater meus
rex dominus Fernandus et avus meus imperator et alii avi mei
et parentes iure hereditario concesserunt. Hoc autem facio
ob remedium anime mee et patris mei et avorum et parentum
meorum et quia in beneficiis et orationibus que in ipsa
prefata ecclesia Domino exhibentur partem, eo largiente,
desidero promereri et quia etiam in roborationem huius carte
ab eadem ecclesia et a vobis domne archiepiscopo trecentas
recipio marchas, et preterea redimitis ipsum castellum de
quingentis morabitinisi.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno istam
donationem meam modo aliquo attemtaverit revocare et contra
istud spontaneum factum meum veniendo cartam istam voluerit
frangere, iram Dei omnipotentis et maledictionem cum regia
indignatione incurraut, et pro ausu emerario regie parti et
memorate ecclesie centum libras auri persolvat. Et hec carta
robur semper obtineat inconcussum.

Facta karta apud Vilarpandum, X^o Kalenda iunii, era Ma

CC XXVII, regnante rege domno Adefonso, filio illustrissimi et victoriosissimi régis domni Fernandi. Legione. Gallegia. Asturiis et Extrematura.

Ego rex dominus Adefonsus hanc chartam quam fieri iussi proprio signo roboro et confirmo.

Petro, Compostellano archiepiscopo existente et hanc donacionem adipiscente.

(1^a col.) Manricus. Legionensis episcopus, cf.- Fernandus, Astoricensis episcopus, cf.- Wilelmus, Cemorensis episcopus, cf.- Vitalis, Salamantinus episcopus, cf.- Petrus, Civitatensis episcopus, cf.- Arnaldus, Cauriensis episcopus, cf.- Rudericus, Lucensis episcopus, cf.- Adefonsus, Auriensis episcopus, cf.- Rabinadus, Mindoniensis episcopus, cf.- Petrus, Tudensis episcopus, cf.- Menendus, Ovetensis episcopus, cf.

(Signo rodado.)⁴

(2^a col.) Comes Gumiz, tenens Trastamarem, Montem Rosum, Montem Nigrum et Sarriam, cf.- Comes Fernandus, regis maiordomus, tenens Extrematuram cum Cemora et Benavente, cf.- Froila Ramiriz, tenens Asturias et Tineu cum Vaabia et Villafranca, cf.- Velascus Fernandi, tenens Bergidum cum Rovreda, cf.- Iohannes Fernandi, regis signifer, tenens Limiam, cf.- Rodericus Petri, tenens Maioricam cum Tauro, Castronovo et Vilarpando, cf.- Alvarus Pelagii, tenens Astoricam cum Villa Fafila, cf. - Pelagius Nicholay, tenens Castrumviride, cf.- Petrus Fernandi de Vanivides, regis merinus, cf.

Rodericus Fernandi. regis cancellarius, cf.- Froyla
scripsit et cf.

NOTAS

¹Otra copia en Tumbo A, fol 60 v.

²GONZALEZ: Gallecie per istud.

³ID.: maledictionem.

⁴Signum Adefonsi regis Legionis.

⁵GONZALEZ: Froila.

70

1192, julio, 23. Salamanca.

Alfonso IX concede a la catedral de Santiago y a
su obispo el señorío de Villestro, cerca de Ledesma.

Fol. 13 v.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 57.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 20.- GONZALEZ: Alfonso IX,
I, págs. 266 y 323.

(Christus). In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen.

I[n]ter cetera que ad regiam pertinent¹ maiestatem primum et
precipuum est Deo placere et Dei cultores et ecclesias
venerari et diligere ac suis eas dictare muneribus et
beneficiis ampliare, ut temporalia largiendo premia eterna
consequi mereamur. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex
Legionis et Gallecia, per hoc scriptum semper valitum,
notum facio universis presentibus et futuris quod do et
hereditario iure concedo Deo et ecclesie Sancti Iacobi et
vobis domine Petre, eiusdem sedis archiepiscopo, et vestris
successoribus imperpetuum dominium et quantum ad regiam
pertinet vocem in Bilvestre et in suis terminis et
directuris ubicumque potuerint inveniri. Hoc autem facio ob
remedium anime mee et anime patris mei illustrissimi et
victoriosissimi regis domni Fernandi, cuius corpus in eadem
ecclesia requiescit, et etiam pro amore vestro quem semper
in meis negotiis promptissimum habeo et devotum.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hanc
cartam meam in aliquo infringere attemptaverit vel violare,
iram Dei et maledicionem² habeat et regiam indignacionem
incurrat et, si quid invaserit, in duplum restituat et pro
ausu temerario regie parti et archiepiscopo mille
mcrabetinos persolvat.

Facta karta apud Salamanticam X^o kalendas augusti, era M^o
CC^o XXX. Regnante rege domino Adefonso Legione, Gallecia,
Asturiis et Extrematura.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi
proprio signo roboro et confirmo.

(1^a col.) Petro tercio. Compostellano archiepiscopo
existente.- Manrico, Legionensi episcopo.- Iohanne, Ovetensi
episcopo.- Vitali, Salamantino episcopo.- Vilielmo,
Cemorensi episcopo.

(Signo no rodado.)

(2^a col.) Comite Gumuz, tenente Trastamerem.- Comite
Froya, tenente Bergidum^a et Asturias.- Goterrio Roderici et
filio suo Extrematurae.- Iohannes Fernandi, regis
maiordomo.- Garsia Lupi, regis signifero.- Petro Fernandi,
regis meirino.

Froyla^b, regis notarius, scripsit. Petro Velle,
cancellario.

NOTAS

^a GONZALEZ: pertinet.

^b ID.: in perpetuum.

^c ID.: maledictione.

^d ID.: Berzidum.

^e ID.: Froila.

1192, diciembre, 27. Toro.

SA7

Alfonso IX da a la catedral de Santiago Erguijuela y Soto Serrano, con los fueros que concediere el arzobispo.

Fols. 134 v.-135 r. y en confirmación de Sancho IV de 1293, noviembre, 30 en fols. 130 v.-132 r.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, nº 60.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 18-20.- GONZALEZ: Alfonso IX., I, págs 266 y 323.

(Christus, alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regiam exhortant mei estatem primum et precipuum est regi regnum placere et eius ecclesias diligendo ac venerando eas largis beneficiis et possessionibus ampliare, ut temporalia largiendo eterna premia consequi mereatur. Iccirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallicie, pro devotione et reverencia beatissimi apostoli Iacobi et pro remedio anime mee et parentum meorum do et concedo vobis domno Petro, archiepiscopo Compostellano, et successoribus vestris et ecclesie vestre villam que dicitur Ecclesiola cum Saltu Serrano et cum omnibus pertinentiis suis, videlicet, cum

ecclesia et cum omni iure nostro et cum omnibus terminis suis sicut eos ipsi ville concessimus. scilicet, quomodo descendit rivus qui dicitur Francia de ipsa terra pre Batacas et inde quoque intrat in Alavon et quomodo discurrit fluvius Alavon usque quo cadit in ipsum rivus Malus, et inde per ipsum rivum usque ad sumitatem montis unde descendit, et sic usque ad locum unde inchoavimus. Totum quod est intra hos terminos, cum ipsis rivis, cum piscariis et molendinis et omni proficie eorum, cum montibus et pascuis, cum teris cultis et incultis et cum omni proventu et utilitate que inde potest evenire concedo vobis et ecclesie vestre iure hereditario in perpetuum. Et cauto vobis ipsam villam cum omnibus suis terminis ut nullus ibi habeat potestatem nisi vos et successores vestri aut cui in eam comiseritis. Et libero homines que ibi per manum vestram habitaverint ab omni voce regali et ab omni servicio ut totum vobis faciant sicut mihi vel voci mee tenentur facere. Et concedo et confirmo habitatoribus illius loci forum quod voc eis dederitis. Et hoc facio pro anima patris mei illustrissimi regis domni Fernandi, qui apud ecclesiam /vestram/ sepeliri preelegit, et pro multo bono servicio quod in mihi et in defensione illius terre et alibi sepius fecistis.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hanc cartam donationem meam temptaverit revocare et hanc cartam meam infringers voluerit vel modo aliquo violare, iram Dei omnipotentis et maledictionem incurrat et indignationem

regiam non evadat, et si quid invaserit duplet, et pro ausu
temerario regie voci et ecclesie Compostellane decem Ma
morabetinos persolvati, karta perpetuo in suo robore
permanente.

Facta karta apud Taurum. VI^o kalendas ianuarii. era Ma
Cc^a XXX^a.

Ego rex dominus Adefonsus hanc kartam quam fieri iussi
proprio signo roboro in perpetuum et confirmo.

(1^a col.) Manrrico, legionensi episcopo.- Lupo,
Astoricensi episcopo.- Vitale, Salamantino episcopo.-
Arnaldo, Cauriensi episcopo - Adefonso, Auriensi episcopo.-
Ruderico, Lucensi episcopo.- Iohanne, Ovetensi episcopo
existente.- Vilelmo, Cemorensi.- Martino, Civitatensi.-
Bricio, Placentino.- Petro, Tudensi.- Rabinando.
Mindoniensi.

(Signo rodado.)²

(2^a col.) Comite Gomez, tenente Transmarem, Montem
Nigrum, Montem Rosum et Sarriam.- Petro Fernandi, tenente
Extrematuram.- Comite Fernando Nuni, tenente Asturias et
Toronium.- Iohanne Fernandi, regis maiordomo, tenente
Limiam.- Fernando Gotorrii, regis signifero, tenente
Beneventum.- Ruderico Petri, tenente Maioricam cum Tauro et
Villarpando.- Alvaro Pelagii, tenente Astoricam cum Vila
Fafila.- Petro Fernandi de Vanivides, regis merino.

Froyla, domini regis notarius, scripsit, domno Petro Vele
regis cancellario³ existente et Compostellano archidiacono.

NOTAS

¹GONZALEZ: milia morabetinorum.

²Signum Adefonsi regis Legionis.

³GONZALEZ: cancellario

72

[1193], marzo, 4. Letrán.

Celestino III autoriza al arzobispo de Santiago a incautarse de todo cuanto el obispo de Lugo tiene en la diócesis compostelana, mientras que no pague lo que debe del voto.

Fols. 258 v.-259 r.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. III.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 24.

Celestinus episcopus, servorum Dei. Venerabili iratri Petro, Compostellano archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem³. Ut ea, que iuste petuntur a nobis, affectum debitum sortiantur, iustum est et consentaneum rationi sicut

enim his que non continent iustitiam, apostolica sedes non prestat assensum, sic ea que de iusticie fronte procedunt non debent repulsam aliquam sustinere. Proinde tuis iustis precibus annuentes, fraternitati tue auctoritate apostolica duximus indulgendum ut si Lucensis ecclesia vota, que sub nomine beati Iacobi colligit, cum cera reddere noluerit Compostellanea ecclesie ut de iure egi consuetudine antiqua tenetur vel contempserit, super hoc in presencia venerabilis fratris nostri Ovetensi episcopi, cui causam committimus, plenam exhibere iusticiam, tu auctoritate nostra suffultus, nullus contradictione vel appellatione obstante, /sub/ testimonio prudentium et religiosorum virorum ea usque ad satisfactionem pignoris causa retineas, que Lucensis ecclesia in terra Compostellane iurisdictionis dinoscitur possidere. Decernimus autem ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis vero hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Laterani IIII nonas marci, pontificatus nostri anno secundo.

NOTAS

- * LOPEZ FERREIRO : eps. . . . ven. . . . compost. . . . sal. et
apost. benedict.
- * ID.: compost.
- * ID.: Ovetensis.
- * ID.: auctoritate.
- * ID.: nulla.
- * ID.: iurisdictionis dignoscitur.
- * ID.: falta desde ut hasta incursurum.

73

1193, abril, 17. Monasterio de San Vicente del Pino.

Alfonso IX concede al hospital de Roncesvalles la
iglesia de Santa María de Salvador.

Fols. 16 v.- 17 r.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, nº 66, atribuyéndole fol.
160.

CT.: GONZALEZ: Alfonso IX. I. págs. 323, 538, 540, 542.-
ID.: Fernando III. I, págs. 147-148.

In Dei nomine. Ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et
Gallecie, per hoc scriptum notum facio presentibus et

futuris quod do et hereditario iure concedo Deo et hospitali
Sancte Marie Roscidavale illam ecclesiam meam de Sancta
Maria de Salvador, cum suis pertinenciis et directuris
ubicumque potuerint inveniri. Hoc autem facio ob remedium
anime mee et patris mei et parentum meorum.

Si quis igitur hanc cartam infringere attentaverit' iram
Dei habeat et regiam indignacionem incurrat, et si quid
invaserit in cuplum restituat, et pro ausu temerario regie
parti mille morabetinos in penam persolvat.

Facta karta apud Pinum², XV kalendas maii, era Ma CCa
XXXIa.

Ego rex dominus³ Adefonsus hanc cartam roboro et confirmo.

(Signo no rodado.)

Petro tercio, Compostellano archiepiscopo existente.-
Adefonso, Auriensi episcopo.- Ruderico, Lucensi episcopo.-
Rabinado, Mindonensi⁴ episcopo.- Lupo, Astoricensi
episcopo.- Manrico, Legionensi episcopo.- Vilelmo,
Zemorensi⁵ episcopo.- Comite Gumiz, tenente Trastamarem⁶.-
Iohannes⁷ Fernandi, regis maiordomo, tenente Limiam et
Lemos.- Alvaro Pelaez⁸, tenente Astoricam.- Roderico Petri,
Maioricam.- Osorio Iohannis Albam de Buval.- Petro Fernandi,
meyrino⁹.- Fernando Abbade, maiordomo¹⁰.

Froyla¹¹ scripsit, domno Petro Velle cancellario¹².

NOTAS

¹GONZALEZ: attemptaverit.

²ID.: Pinnum.

³ID.: falta domnus.

⁴ID.: Minduniensi.

⁵ID.: Wilelico Cemorensi.

⁶El conde Gómez va inmediatamente despues de la roboración real.

⁷GONZALEZ: Iohannes.

⁸ID.: Pelagii.

⁹ID.: meirino.

¹⁰ID.: falta maiordomo.

¹¹ID.: Froila.

¹²ID.: cancellario.

1193, junio, 17. Salamanca.

Alfonso IX concede a la Iglesia de Santiago el derecho de acuñar moneda de oro.

Fols. 8 v.-9 r. y en confirmación de Ferrando III de 1232,
febrero, 29, en fols. 49 v.- 50 v.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. IV.- GONZALEZ: Alfonso IX,

II, nº 69.

CI.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 20.- GONZALEZ: Alfonso
IX. I, pág. 323.

(Christus)' In nomine Domini Ihesu Christi². amen. Inter cetera que regiam maiestatem exornare creduntur primum et precipuum est regi regum placere et eius ecclesias venerari ac diligere et earum prelatos honorare³ et amplis beneficiis et muneribus preditare. Eapropter ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, sicut invictissimus pater meus, rex dominus Fernandus, monetam que iam dudum fuerat Sancti Jacobi postea vobis archiepiscopoe⁴ domne Petre restituit et ecclesie vestre donavit, sic et ego quod ab eo factum est gratum habens admodum et acceptum⁵ notum facio per hoc scriptum presentibus et futuris quod, pro devocione quam eidem ecclesie habere me recognosco, addo et imperpetuum⁶ concedo ut liceat vobis et successoribus vestris in sempiternum auri monetam habere et proprie monete morabetinos facere. Hoc autem facio ob remedium anime mee et anime patris mei, cuius corpus in eadem ecclesia requiescit, et pro grato et placido obsequio quod michi et patri meo⁷ sepe fecistis et exhibuistis.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hoc factum meum voluerit revocare et hanc cartam in aliquo violare, iram Dei et maledictionem habeat et regiam indignacionem⁸ incurrat, et si quid invaserit duplet, et pro

temerario ausu regie parti et archiepiscopo Sancti Iacobi
mille libras auri persolvat¹⁰,

Facta carta apud Salamancam, XV kalendae iulii, era Ma
CCa XXXIa.

Ego rex dominus Afonsus hanc cartam quam fieri iussi
roboro et confirmo.¹¹

(1a col.) Manrico, Legionensi episcopo existente.-
Iohanne, Ovetensi episcopo.- Lupo Astoricensi episcopo.-
Villelmo¹² Cemorensi episcopo.- Vitali. Salamantino
episcopo.- Martino, Civitatensi episcopo.- Alnaldo¹³,
Caurensi episcopo.- Adefonso, Auriensi episcopo.- Ruderico,
Lucensi episcopo.- Petro, Tudensi episcopo.- Rabinado,
Mindoniensi episcopo.

(Signo rodado)¹⁴.

(2a col.) Comite Gumiz, tenente Trastamarem.- Comite
Froyla¹⁵, tenente Bergidum et Asturias.- Iohanne Fernandi,
regis maiordomo, tenente Limiam.- Ruderico Petri, tenente
Taurum et Maioricam.- Alvaro Pellagii¹⁶, tenente Astoricam
et Ovetum.- Petro Fernandi de Banivides, regis meyrino.

Froyla scripsit, Petro Vele chancellario¹⁷ existente.

NOTAS

¹ LOPEZ FERREIRC: falta el crismón.

² ID.: nri. Ihu. Xpisti.

¹³ ID.: venerare.

¹⁴ ID.: archiepe.

¹⁵ GONZALEZ: acceptum.

¹⁶ ID y LOPEZ FERREIRO: in perpetuum.

¹⁷ LOPEZ FERREIRO: ecclesie.

¹⁸ ID.: patris sepe.

¹⁹ GONZALEZ: maledictionem incurrat.

¹¹⁰ LOPEZ FERREIRO: falta desde igitur hasta persolvat.

¹¹¹ ID. y GONZALEZ: carta.

¹¹² LOPEZ FERREIRO: falta desde Ego hasta confirmo.

¹¹³ GONZALEZ: Willelmo.

¹¹⁴ ID. y LOPEZ FERREIRO: Arnaldo.

¹¹⁵ Signum Adefonsi regis Legionis.

¹¹⁶ LOPEZ FERREIRO y GONZALEZ: Froila.

¹¹⁷ ID., ID.: Pelagii.

¹¹⁸ GONZALEZ: cancellario.

1194, junio, 20. Lobanza.

Alfonso IX confirma a la Iglesia de Santiago la facultad de acuñar moneda de oro y nombrar oficiales para su acuñación.

Fols. 105 r.-106 r.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II. nº 82.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C. V. págs. 20-22.- GONZALEZ:
Alfonso IX. I, pág. 323.

(Christus, alfa et omega.) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen. Maiestatis regie interest principaliores sui regni ecclesias diligere ac specialius venerari et que illis sunt a suis antecessoribus preconcessa benignius confirmare et largius augmentare atque imperpetuum' perenni robore roborare. Iccirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallicie, per hoc scriptum semper valitum, notum facio presentibus et futuris quod concedo et in perpetuum confirmo Deo et ecclesie Sancti Iacobi et vobis domne Petre, eiusdem sedis archiepiscopi, ac vestris successoribus in sempiternum monetam civitatis vestre et totius terre Sancti Iacobi quam, de antiqua concessione, pro avorum meorum eader ecclesia et antecessores vestre iam dudum optinuerant a glriosissimo progenitore meo, rege domno Fernando, vobis et ecclesie vestre postmodum restituta et ut illam vos et ecclesia Compostellana ac successores vestri, cum omni libertate et sine dificultate aliqua vel impedimento in perpetuum habeatis, vobis et ecclesie vestre et successoribus vestris liberam decetero per officiales vestros quos ad hoc /e/legeritis faciendi vestre monete cuneos concedo in perpetuum facultatem ut alterius non oporteat vos vel

successores vestros a me vel successoribus meis super hoc licenciam postulare. Hoc autem facio ob remedium anime mee et animarum patris mei et avorum meorum et in reverentiam³ sanctissimi Iacobi apostoli patroni nostri, in cuius baselica pater meus rex dominus Fernandus preelegit intumulare, et etiam pro amore et devotione vestra quem mihi fidelem et attentum ac devotum in omnibus sum expertus.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hoc factum meum temptaverit irritare vel revocare et hanc cartam meam in aliquo voluerit infringere vel violare, iram Dei et maledictionem habeat et cum Iuda Domini proditore et cum Datanⁿ et Abyron, quos vivos terra absorbuit, in inferno perpetuo crucietur et antea in hoc seculo regiam incurrat indignationem. et si quid invaserit in decuplum reddat. et pro temerario ausu regie parti et ecclesie Sancti Iacobi mille aureos solvere compellatur, karta in suo robore in perpetuum permanente.

Facta karta apud Lobarzanam, XII^o kalendas iulii, era Ma CC^a XXXII^a.

Ego rex dominus Adefonsus hanc kartam quam fieri iussi roboro et confirmo.

(1a col.) Manrico, Legionensi episcopo existente.-
Iohannes, Legionense episcopo.- Vitale, Salamantini
episcopo.- Lupo, Astoricensi episcopo.- Martino, Cemorensi
episcop.- Ruderico, Lucensi episcopo.- Martino, Civitatensi
episcopo.- Adefonso, Auriensi episcopo.- Arnaldo, Cauriensi
episcopo.- Rabinado, Mindoniensi episcopo.- Petro, Tudensi

episcopo.

(Signo rodado)¹⁵

(2a col.) Comite Gumiz, tenente Transtamarem, Montem Nigrum, Montem Rosum et Sarriam.- Comite Froila Villam Francam et Bergiducm.- Comite Fernando Nuni Toronium tenente.- Iohanne Fernandi. regis maiordomo, Lemos et Limia.- Gonsalvo Iohannis. regis signifero, tenente Valenciam.- Roderico Petri, tenente Maioricam, Taurum et Ledesmam.- Gonzalvo Gomiz, Extrematuram.- Alvaro Pelaez¹⁶ Astoricam et Ovetum.

Froila, regis notarius, scripsit. Petrus Velle cancellario existente.

NOTAS

¹ GONZALEZ: in perpetuum.

² ID.: facto.

³ ID.: reusrenciam.

⁴ ID.: Datam.

⁵ Signum Adefonsi regis Legionis.

⁶ GONZALEZ: Pelagii.

1194. noviembre. 22. Santiago.

Concordia entre el arzobispo de Santiago y el obispo de Lugo sobre el cobro de las rentas de los votos.

Fols. 181 r. 182 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V. págs. 24-25.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen. Cum controversia verteretur inter Compostellanam et Lucensem ecclesias super votis et cera que nomine beati Iacobi per episcopatum Lucensem persolvuntur. tandem de consensu et voluntate utriusque ecclesie talis inter eas intervenit transactio inter ipsas ecclesias in perpetuum conservanda, scilicet, quod ecclesia Compostellana vota et ceram de Decia integre habeat. similiter vota et ceram de Ventosa et de cauto Samonensi que hactenus sine ecclesia Lucensi habuit integre et sine ea habeat. similiter Lucensis ecclesia integre et sine Compostellana percipiat vota et ceram sui cauti continui quod modo habet in circuitu Lucensis civitatis. Cetera vota omnia et ceram tam de Lemos quam de toto episcopatu Lucensi per medium recipiant et imperpetuum per medium dividant. Ita quod utraque ecclesia auxilium suum fideliter prestet ad ipsa vota et ceram integre persolvenda nec altera sine altera de hiis que supra diximus dividenda

aliquid recipiat, quod cum altera non dividat sed fideliter per ministros utriusque ecclesie colligantur et collecta fideliter, ut dictum est, dividantur et utraque ecclesia tam prelatum suum quam per capitulum firmiter compromisit, quod transactionem istam fideliter et irrefragabiliter in perpetuum observabit.

Facta carta apud Sanctum Iacobum, X^o kalendas decembris.
era M^a CC^e XXXIIa.

Ego Petrus. Compostellanus archiepiscopus, ss.¹.-Ego Martinus, decanus, ss.-Ego Petrus Velle, archidiaconus, ss.-Ego Pelagius, cantor ss.- Ego Petrus Cantel, archidiaconus, ss.- Ego Bernardus, archidiaconus, ss.- Ego Martinus Petri, beati Iacobi canonicus, ss.- Ego Paris Iohannis, canonicus, ss.- Ego Petrus Ordonii, beati Iacobi canonicus, ss.- Ego Adefonsus Petri, canonicus, ss.- Ego Benedictus, canonicus, diaconus, ss.- Ego Iohannes Pelagii, canonicus, ss.- Ego Petrus Artarius, canonicus, ss.- Ego Didacus Fernandi, canonicus, ss.- Ego Petrus Pelagii, canonicus ss.- Ego Iohannes de Bono, canonicus, ss.- Ego Martinus Petri, canonicus, ss.- Ego Iohannes Adefonsi, canonicus, ss.- Ego Reimundus Arnaldi, canonicus, ss.- Ego Iohannes, cardinalis, ss.- Ego Goterius, kardinalis, dictus Iudex, ss.- Ego Didacus, cardinalis ss.- Ego magister Infantinus, cardinalis, ss.- Ego Pelagius Garsie, cardinalis, ss.- Ego magister Muninus, iudex, ss.- Munus Umr.- Ego Martinus Iohannis, iudex, ss.².- Ego Fernandus Vilielmi, diaconus, canonicus, ss.- Ego Arias Martini, diaconus, canonicus, ss.-

Iohannes Crescenji, diaconus, canonicus, ss.- Ego Eleazar,
canonicus, cf.- Ego Ebrardus, canonicus ss.- Ego magister
Emeneredus, diaconus, canonicus, ss.- Ego Martinus Petri
Rubeus, diaconus, canonicus, ss.- Ego Petrus Eugenii,
diaconus, canonicus, ss.- Ego Vilielmus Petri, subdiaconus,
ss.- Ego Munio Iohannis, canonicus, ss.

Ego Rudericus, lucensis episcopus, ss.- Ego Iohannes,
Lucensis decanus, ss.- Ego Lupus, lucensis cantor, ss.- Ego
Iohannes, Lucensis iudex, ss.- Ego Iohannes, Lucensis
thesaurarius, ss.- Ego Martinus Veremundi, diaconus,
canonicus, ss.- Ego Martinus Adefonsi, diaconus, canonicus,
ss.- Ego Rudericus, diaconus, canonicus, ss.- Ego Sancius
Munionis, diaconus, canonicus, ss.- Ego Pelagius Valdovinus,
diaconus, canonicus, ss.- Ego Petrus Garsias, diaconus,
canonicus, ss.- Ego Nuno de Pico, canonicus, ss.- Ego
Pelagius Sebastiani, subdiaconus, canonicus, ss.- Ego
Iohannes Veremudi, subdiaconus, canonicus, ss.- Ego Iohannes
Sancii, subdiaconus, canonicus, ss.- Ego Pelagius Iohannis,
subdiaconus, canonicus, ss.- Ego Petrus Adefonsi,
subdiaconus, canonicus, ss.- Ego Pelagius Petri,
subdiaconus, canonicus, ss.- Ego Fernandus Palea.
subdiaconus, canonicus, ss.- Ego Iohannes, archidiaconus,
ss.- Ego Rudericus, archidiaconus, ss.- Ego Pelagius, abbas,
prebiter canonicus, ss.- Ego Reginaldus, diaconus,
canonicus, ss.- Ego Iohannes Rolan, presbiter, canonicus,
ss.- Ego Iohannes Veremundi, presbiter et canonicus, ss.-